

Slaugytojas – svarbus sveikatos priežiūros sistemos narys



*Baigiantis metams apie nuveiktus darbus ir ateities planus papasakojo Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Asmens sveikatos priežiūros departamento Slaugos koordinavimo skyriaus vadovė **Odeta Vitkūnienė**. Ją kalbino Sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų kompetencijų centro Tarptautinio bendradarbiavimo ir viešųjų ryšių skyriaus vedėja **Loreta Gudeliėnė-Gudelevičienė**.*

Kokiu nuveiktu darbu labiausiai džiaugiatės sutikdama Naujuosius metus?

2017-ieji – tikrų iššūkių metai, darbų daug, daug teko pristatyti atliktų ir numatomų atlikti darbų renginiuose, posėdžiuose, konferencijose. Siekiame, kad Sveikatos apsaugos ministerijos darbai būtų labiau matomi ir vertinami. Ministerijoje daug padalinių prisideda prie slaugos paslaugų plėtros ir reglamentavimo – tai didžiulis bendradarbiavimo su kitais padaliniais ir pavaldžiomis įstaigomis, organizacijomis bei institucijomis ir komandinio darbo rezultatas. Labiausiai išryškinau tai, kad patvirtinta ir įteisinta išplėstinės praktikos slaugytojų medicinos norma, kuri apibrėžia išplėstinės praktikos slaugytojų kompetenciją, taip pat parengti teisės aktai, leidžiantys šiems slaugytojams dirbti pirminėje sveikatos priežiūroje kartu su šeimos gydytoju, priėmimo ir skubiosios pagalbos skyriuose bei operacinėse su gydytoju anesteziologu reanimatologu ir kitais komandos nariais. Šiomet mokslą baigė pirmoji išplėstinės praktikos slaugytojų laida. Turime daug vilčių, kad šie slaugytojai įsilies į sveikatos sistemą ir padės pasiekti geriausių sveikatos priežiūros rezultatų.

Kuo svarbūs slaugytojams buvo 2017-ieji?

Slaugytojai – didžiausią sveikatos priežiūros specialistų grandį sudarantys darbuotojai, jie svarbūs visose sveikatos priežiūros srityse: ar dirbtų pirminės sveikatos priežiūros sistemoje, ar teiktų slaugos paslaugas universiteto ligoninėse, kituose sektoriuose, pavyzdžiui, socialinės apsaugos, vidaus reikalų, teisingumo, krašto apsaugos sistemose. Sveikatos apsaugos ministerijai visi slaugytojai yra svarbūs, nes visi pacientai turi gauti kokybiškas asmens sveikatos priežiūros bei slaugos paslaugas. Slaugytojų darbas ir matomumas teikiant tiek ambulatorines, tiek ir stacionarines paslaugas didėja. Tai rodo šiais metais parengti ir patvirtinti teisės aktai, reglamentuo-

jantys ambulatorines geriatrijos, geriatrijos dienos stacionaro, mitybos terapijos ir kt. paslaugas. Šalia gydytojo darbo išlieka svarbus ir slaugytojo vaidmuo bei kompetencija. Didėja slaugytojų vaidmuo, gydant pacientus, turinčius šlapimo nelaikymo sutrikimą. Reglamentuota šlapimo nelaikymo ambulatorinio gydymo kompensuojamaisiais vaistais ir medicinos pagalbos priemonių (sauskelnių ir kt.) skyrimo tvarka, kurioje numatyta ne tik diagnostikos ir gydymo aspektai, bet ir gydytojo bei slaugytojo vaidmuo, teikiant pagalbą asmenims, kuriems diagnozuotas šlapimo nelaikymas. Visos tos priemonės skirtos gerinti pacientų gyvenimo kokybę.

Plėtojant slaugytojų kompetencijas, vis daugiau slaugytojų išrašo receptus, skirtus medicinos pagalbos priemonėms (išrašyta per 3000 receptų). Žinoma, tikimės, kad ateityje jų bus daugiau ir pacientai galės greičiau ir lengviau gauti slaugos paslaugas tiek įstaigoje, tiek ir namuose.

Pasidžiaugti galima ir tuo, kad vis daugiau asmens sveikatos priežiūros įstaigų vadovų supranta, jog įstaigos valdymo procese yra svarbus ir slaugos administratorius, kuris prisideda prie įstaigos veiklos rezultatų ir užtikrina slaugos paslaugų kokybę.

Kokie darbai laukia 2018 metais?

Nors mūsų šalyje ir nuosekliai plėtojamos slaugos, palaikomojo gydymo, paliatyviosios pagalbos paslaugos, tačiau Lietuvai, kaip vienai sparčiausiai senstančių visuomenių, slaugos paslaugų poreikis lieka aktualus. Atsižvelgdami į nemenkus netolygumus skirtingose savivaldybėse, kitais metais planuojame, kad slaugos paslaugų gautų dar daugiau pacientų. Trūksta palaikomojo gydymo ir slaugos, ambulatorinės slaugos paslaugų namuose, ambulatorinės paliatyviosios pagalbos paslaugų, todėl tobulinsime šių paslaugų reglamentavimą.

Ir toliau sieksime įgyvendinti Nacionalines slaugos politi-

kos gairių kryptis: pirma, slaugos kokybės ir pacientų saugos gerinimas; antra, slaugytojų poreikio planavimas, kompetencijų tobulinimas ir plėtra; trečia, slaugos mokslo įrodymais grįstų sprendimų įgyvendinimas.

Išlieka svarbi slaugos paslaugų kokybė. Nuo 2018 metų sausio 1 dienos įsigalioja reikalavimas asmens sveikatos priežiūros įstaigos vadovui paskirti už slaugos proceso valdymą atsakingą asmenį, kuris turi būti baigęs ne trumpesnę kaip 16 val. profesinės kvalifikacijos tobulinimo programą, nustatyti organizacinius ir klinikinius (įskaitant slaugos) kokybės rodiklius bei pasirengti slaugos proceso valdymo aprašą. Tai iššūkis slaugos vadovams ir administratoriams, nes iki šiol mažai buvo kalbama apie slaugos paslaugų kokybę. Šiandien neužtenka asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybės kriterijų (pragulų išsivystymo dažnis, infekcijų kontrolės lygis ar pacientų pasitenkinimo lygis), pagal kuriuos vertinama slaugos paslaugų kokybė.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė yra pavedusi Sveikatos apsaugos ministerijai 2018 metais plėtoti slaugos paslaugų apimtį, didinant finansavimą iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšų, bei plėsti slaugytojų profesinę kompetenciją, suteikiant slaugytojams daugiau teisių ir atsakomybės

asmens sveikatos priežiūros paslaugų srityje, taip pat nustatyti išplėstinės praktikos slaugytojų ir jų teikiamų slaugos paslaugų reglamentavimą.

Ko palinkėtumėtėmūsų žurnalo skaitytojams Kalėdų išvakarėse?

Pirmiausia noriu padėkoti slaugytojams ir akušeriams už jų atsidavimą darbui, Tėvynei ir pacientams. Padėkoti slaugytojų ir akušerių organizacijoms už pagalbą tobulinant slaugos ir akušerijos reglamentavimą. Linkiu, kad universitetai ir kolegijos paruoštų pačius geriausius specialistus, kurie norėtų dirbti Lietuvos asmens sveikatos priežiūros įstaigose. Kad asmens sveikatos priežiūros įstaigos vadovai vertintų slaugos ir akušerijos personalą, gerintų darbo sąlygas, o slaugytojai ir akušeriai jaustų pasitenkinimą darbu grįstomis vertybėmis: žmogiškumu ir empatija. Linkiu, kad visi Lietuvos gyventojai suprastų, jog jiems gali padėti ne tik gydytojas, bet ir kompetentingas slaugytojas.

Visų žurnalo skaitytojų ir sveikatos priežiūros darbuotojų bendruomenės vardu dėkoju už įdomias mintis ir palinkėjimus. Tegu jūsų sumanymai, ateities planai bus sėkmingai įgyvendinti.

ŽAIDIMAS-LOTERIJA „JŪSŲ ŽINIOS – MŪSŲ DOVANA“



Gerbiami žaidimo-loterijos dalyviai,

Dėkojame už dalyvavimą žurnale „Sauga. Mokslas ir praktika“ Nr. 9 paskelbtame žaidime-loterijoje, parengtame pagal straipsnį „Įvairių paviršių valymas ir dezinfekcija“. Nors burtai palankūs buvo tik 10-čiai dalyvių, tačiau visi atsiuntusieji užpildytą klausimyną turėjo galimybę praturtinti arba patikrinti savo žinias.

Širdingai sveikiname burtų keliu išrinktus teisingai atsakiusius į klausimus žaidimo-loterijos dalyvius, kurie apdovanoti vertingais *Chemi Pharm* (Estija) gamintojo produkcijos prizais:

1. Birutę Reiponienę, Raseinių r.
2. Ramunę Ruckienę, Druskininkai
3. Zitą Gecevičienę, Anykščiai
4. Jeleną Šlivinskienę, Jonava
5. Daivą Kašlionienę, Telšiai
6. Daivą Darginavičienę, Vilnius
7. Danutę Rakauskienę, Molėtų r.
8. Reginą Čižiūnaitę, Pasvalys
9. Karoliną Kaulinienę, Panevėžys
10. Stanislavą Kudulienę, Telšių r.



CHEMI PHARM 5D Auksinė grožio kaukė
CHEMI PHARM 5D jauninanti kaukė

HEALTHY SKIN GEL